CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 17ª LEGISLATURA – 2013/2016
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS

Av. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 18/2015

Aos vinte dias do mês de julho de dois mil e quinze, nesta cidade de Veranópolis, na sala de

Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas, reuniram-se

os senhores Vereadores em caráter Ordinário sob a Presidência do Vereador Rudimar

Caglioni. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PP – Lirio Soares; Celito César Bortoli; PDT – Luis Carlos Comiotto; Thomas

Schiemann; PMDB – Alice Hoffmann Peruffo; Irineu Machado dos Santos; PV – Vladis José

Scorsatto; PSD - Moisés Pertile; Rudimar Caglioni – PRB. ------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata nº

17/2015, sendo a mesma aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 - LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do Ofício nº 005/2015 da Associação

Atlética Veranópolis encaminhando cópia da prestação de contas de recursos recebidos pela

entidade referente ao mês de junho do corrente ano. Leitura do Ofício nº 223/2015 do

Executivo Municipal encaminhando projetos de Lei para trâmite na Casa. O Presidente

recebeu a matéria em regime normal.  -------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 17ª LEGISLATURA – 2013/2016
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS

Av. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

 4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com parecer: nº 035 – Pedido de

Providências para que o Executivo Municipal providencie, junto as escolas da rede pública de

ensino, no que tange o processo de escolha de Diretores(as) destas escolas, a aplicação do

disposto no Art. 158 da Lei Orgânica Municipal; nº 040 – Indicação para que o Executivo

Municipal estude a possibilidade de proceder a instalação de uma segunda Casa Mortuária,

esta com caráter ecumênico, tendo como local o antigo prédio da Sociedade Beneficente São

Francisco, antigo Lar dos Idosos, cujo imóvel foi doado para o Município de Veranópolis;

Projeto de Resolução nº 02 – Autoriza viagem oficial do Presidente da Câmara de

Vereadores à Itália; Emenda Modificativa: Emenda Modificativa ao Projeto de Resolução nº

02. Proposições com entrada na Casa: Proposições: nº 043 – Indicação para que o

Executivo Municipal, estude a possibilidade de rever o código tributário municipal, reabrindo

o parcelamento, desde que o contribuinte efetue o pagamento de 50 % do débito, ficando o

saldo devedor a ser adimplido em 24 vezes. Em caso de reincidência, o percentual a vista vai

sendo acrescido de 10% ficando possível de renegociação por 05 vezes; nº 044 – Indicação

para que o Executivo Municipal, juntamente com o Conselho Municipal de  Trânsito e

Transportes, estude a possibilidade de instalar ondulação transversal para redução de

velocidade de veículos, nos moldes previstos na Resolução nº 39/98 do CONTRAN, na Rua

Getúlio Vargas, no trecho compreendido entre o entroncamento com a Rua José Cagliari até o

início da pavimentação asfáltica; nº 045 – Indicação para que o Executivo Municipal,

juntamente com o Conselho Municipal de Trânsito e Transportes, estude a possibilidade de

instalar ondulação transversal para redução de velocidade de veículos, nos moldes previstos

na Resolução nº 39/98 do CONTRAN, na Rua Getúlio Vargas, no trecho compreendido entre

a Balança e o entroncamento com a Rua Castro Alves. Projetos de Lei Executivo com

parecer: nº 518 – Altera Lei Municipal nº 5.998/2011, que estabelece o Plano de Carreira dos

Servidores Públicos Municipais e dá outras providências; nº 519 – Autoriza o Poder

Executivo a realizar despesas com o projeto “Semana da Pátria 2015”; nº 520 – Altera lei que

autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto “9º Seminário de Educação –

Olhares e Saberes”; nº 521 – Autoriza o Poder Executivo a firmar Termo de Cessão de Uso;

nº 522 – Autoriza abrir Crédito Especial; nº 523 – Autoriza abrir Crédito Especial; nº 524 –

Autoriza o Município a assinar convênio com o Sindicato dos Trabalhadores Rurais de

Veranópolis e dá outras providências; nº 526 – Altera lei que dispõe sobre o Licenciamento

Ambiental, Institui as respectivas taxas; nº 527 – Autoriza o Poder Executivo a realizar

despesas com o Projeto “Férias Mil nos 140 anos da Imigração Italiana”. Projetos de Lei

Executivo com entrada na Casa: nº 528 – Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas

com o “Torneio Regional Ornitológico – 2015”; nº 529 – Autoriza o Poder Executivo a

realizar despesas com a participação na 6ª Conferência Estadual de Saúde; nº 530 – Altera Lei

que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. -----------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para comunicação

de Líderes. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 17ª LEGISLATURA – 2013/2016
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS

Av. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Proposições: nº 035 foi aprovada por unanimidade. A

Indicação nº 040 foi retirada pelo Vereador Autor. Projeto de Resolução nº 02 e a respectiva

Emenda Modificativa ao mesmo foram aprovados por unanimidade. Proposições com

entrada na Casa: Proposições nº 044 e 045 foram encaminhadas para a Comissão de Obras e

Serviços Públicos; a Proposição nº 043 foi encaminhada para Comissão de Finanças,

Orçamento e Contas. Projetos de Lei Executivo com parecer: nº 518, 519, 520, 521, 522,

523, 524, 526 e 527 foram aprovados por unanimidade. Projetos de Lei Executivo com

entrada na Casa: nº 528 e 529 foram encaminhados para Comissão de Finanças, Orçamento

e Contas. Projeto de Lei Executivo nº 530 foi encaminhado para Comissão de Constituição e

Justiça. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Fizeram uso da Tribuna para Explicações Pessoais os

Vereadores Alice Hoffmann Peruffo, Vladis José Scorsatto, Moisés Pertile e Irineu Machado

dos Santos. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

As Explicações Pessoais proferidas encontram-se gravadas em áudio, além de toda a Sessão

encontrar-se gravada em áudio e vídeo, ambas nos anais da Câmara. ------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia vinte e sete de julho do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais

havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

RUDIMAR CAGLIONI            LIRIO SOARES
Presidente           Secretário